§. 10. Spectat vero ad Dominium, potestas fruendi, etiam non sine limitatione, quod dicta de Venatione & metallis evincunt. Adde quod per Decimas, Census, Steueras & alia onera fruitio valde restringatur. Quod certis casibus onus recipiendi viam

H 2 publ-

116 Tit. VII. De Defensione Domini*i*

publicam partem fructuum intercipiat. Quod subditis ferendum, si cœtra in eorum fundis metatur princeps. Si in eorum prædiis, ut pabulo careat hostis, fruges reſecentur & eiūſmodi ſexcenta alia.

TIT. VII.

De Defensione Domini*i* & Nuntia-  
tione novi Operis.

§. I.

CVm dominium nobis tantum Jus in re concedat, non aliis, unde proprietas dicitur L. 46. pr. de Uſufruct. ſimul includit facultatem res easdem etiam vi defendendi , vid. LandN. lib. II. art. 36. lit. 3. art. 78. & ib. Gloff. Grot. Lib. II. c. 1. n. 11. Cz. praxi Criminali part. 1. queſt. 32. n. 17. Inde furem licet abigere , certo caſu plane occidere L. 54. §. 2. de furtis L. 4. § 1. ad L. Aquil. Leeuvven d.l. lib. 5. c. 1. n. 14. Idque ex regula Leg. 45. §. 4. ad L. Aquil. Plane clamore non opus eſſe vult Groenevvegen de LL. abrogatis ad d. l. 4. ſed rectius diſſentit Dn. Stryk. §. 17. U. M. ad L. Aquil. vid. B. Struv. de vindicta privata, c. 4. §. 10. n. 6.

§. 2. Non tantum vero contra eum, qui palam rem furari aggreditur , defenſio in jure parata ; ſed & contra eum, qui per inſi-

infidias intercipere conatur, inventa remedia. Fieri saepe hoc solet ædificando, dum quis vel addendo, vel detrahendo, vel novam speciem inducendo, novum opus facit, L. i §. ii. b. t. Refectio huc non pertinet, modo quis pristinam formam servet, d. l. §. 13. Neque hujus loci sunt, succisio arborum, vel putatio vinearum; quia sermo tantum est de iis, quæ opera hominum solo juncta, d. l. §. 12.

§. 3. Illud non interest, an quis in urbe, an in villis, an in privato, publico, sacro vel religioso loco novi quid moliatur, d. l. §. 14. & 17. Nam omnibus his casibus vel Juris nostri conservandi, vel damni depellendi, vel Juris Publici tuendi causa, novi operis nunciatio datur. Potissimum tamen hic spectat, quæ propter rem propriam competit, publica enim nunciatio cuilibet civi relinquitur l. 3. & 4. b. t.

§. 4. Est vero novi operis nunciatio: Solennis prohibitio novum opus molienti facta, ut desistat, donec vel remissione, vel cautione Jus continuandi in opere consequatur l. 8. §. 4. l. 20. pr. b. t.

§. 5. Datur potissimum domino l. 5. §. 6. licet dominium commune tantum habeat l. 3. §. 1. Imo etiam qui utile habet, ut: Superficario & Emphyteutæ, l. 3. §. 3. a. l. 9. b. l. un. §. 4. de Remission. Datur & aliis qui Jus in re

habent, ut servitutem, pignus, l. 9. b. vid. Coll. J. A. §. 4. b. Hilliger. ad Donellum Encl. 14. comm. 45 Lit. H. ubi scrupulositates de distinctione Servitutum, differentia hujus nunciationis à vindicatione &c. Alieno nomine nunciant Procurator, l. 13. §. 2. Tutor l. 7. §. 1. Inquilinus ac colonus proper l. 11. pr. l. 13. pr. locati. Absente scilicet domino arg. l. 1. C. si per vim.

§. 6. Qua nunciatum, non exigitur, ut Jus in re habeat, sed sufficit, ut in novo opere nomine domini deprehendatur, modo nunciationem capere possit & domino indicare l. 5. §. 3. Requiritur tamen ut nunciatus sit in re præsens, hinc domino qui in foro est frustra nunciatur, d. l. 5. §. 2. Idem est si quis socio suo nunciet l. 3. §. 1. aut Prætori l. 5. §. 7. Reliquas exceptiones vid. l. 5. §. 11. b. 14. b. t. l. 1. §. 11. de Cloac. l. 3. §. 8. de Riv. Scilicet cessat præcipue si salus publicæ inde periclitetur. Si opus nondum sit cæptum, modo juste timeatur, sufficit, arg. l. 1. §. 8. b. t. l. 20. §. 2. b. Completo opere quod vi aut clam agendum l. 1. §. 1. b. t.

§. 7. Modus dicitur esse vel Judicialis, per implorationem Prætoris ut prohibeat l. 2. b. vel extrajudicialis per manum lapilli jaætu, vel per sola verba. Binos priores minus concinna nunciationem dici vult Strauch. Exercit.

23. §. 4. Cæterum ne binæ posteriores ab ad-  
versario negentur, expedit Notarium cum te-  
stibus adhibere monente Gailio lib. 1. c. 16.  
add. Mindanum de Mandat. l. 2. c. 30.

§. 8. Effectus est ut nunciatus desistat  
ab opere, usque dum de utriusque Jure con-  
stet, Hahn ad Wesenb. b. t. n. 9. Si è proter-  
via pergit, Jure Civil. datur actio ad demo-  
litionem, vid. Colleg. J. A. n. 21. b. t. Potest  
tamen nuncians, si velit, etiam ad Interesse  
suum agere L. 21. §. 4. b. Ut effectus vero se-  
quatur, opus est Jure Civili, ut intra trium  
mensium spatium de jure suo nunciator do-  
ceat, quod tamen usu non servari, tradit  
Gail. d. l. n. 17. Respiciendum potius ad ter-  
minum probandi in quovis Judicio con-  
fuetum.

§. 9. De praxi Germanica vid. Schilt.  
b. t. §. 28. Post brevem informationem Judi-  
cis, unico summario processu petitur man-  
datum inhibitorium. Modum concipiendi  
inhibitionem, ut copulativè abstentio ab o-  
pere & Juris competentis demonstratio fiat,  
tradit Hahn ad Wesenb. b. t. n. 9. Probatio su-  
scipitur per petitionem Commissariorum, ut  
oculariter loci faciem inspiciant, & ichno-  
graphiam conficiant, adjunctis seniorum te-  
stimoniis, si quid ipsis notum. Si parere re-  
cusat inhibitus, ad instantiam Implorantis